ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3184/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, à Secretaria de
Saúde  e  Fundação  Cultural  para  que  disponibilize  mais  oficineiros  do  Programa  Arte
Bairros para realizar atividades no CAPS II.

JUSTIFICATIVA:

As atividades artísticas vêm sendo cada vez mais utilizadas como dispositivo terapêutico
para portadores de sofrimento mental. Hoje o CAPS II já conta com algumas oficinas em
parceria  com o  programa Arte  Bairros,  porém o  número  ainda  é  insuficiente  já  que  os
pacientes são acolhidos diariamente no local e parte do tempo ficam ociosos. Desta forma,
em visita ao local, os servidores solicitaram a esta parlamentar a ampliação do número de
oficinas,  como  teatro,  música  e  dança  para  que  contribuam  com  o  tratamento  dos
pacientes.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE AGOSTO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB